中 国 科 学 院

科发监审函字〔2018〕4号

中国科学院监督与审计局关于印发
《关于在学术论文署名中常见问题或

错误的诚信提醒》的通知

院属各单位、院机关各部门：

为深入学习贯彻科研诚信建设视频会有关精神，加快推进各

单位科研诚信建设，现将院科研道德委员会 2018年 4月 24日发

布的《关于在学术论文署名中常见问题或错误的诚信提醒》印发

你们。

请各单位将学习贯彻视频会议精神和推进落实本单位科研

诚信建设的情况及时报院科研道德委员会办公室（院监审局）。

附件：关于在学术论文署名中常见问题或错误的诚信提醒

 中国科学院监督与审计局

2018年 5月 7日

— 2 —

关于在学术论文署名中常见问题或错误的诚信提醒

中国科学院科研道德委员会

（2018年 4月 24日发布）

恪守科研道德是从事科技工作的基本准则，是履行党和人民所赋

予的科技创新使命的基本要求。中国科学院科研道德委员会办公室根

据日常科研不端行为举报中发现的突出问题，总结当前学术论文署名

中的常见问题和错误，予以提醒，倡导在科研实践中的诚实守信行为，

努力营造良好的科研生态。

    提醒一：论文署名不完整或者夹带署名。应遵循学术惯例和期刊

要求，坚持对参与科研实践过程并做出实质性贡献的学者进行署名，

反对进行荣誉性、馈赠性和利益交换性署名。

提醒二：论文署名排序不当。按照学术发表惯例或期刊要求，体

现作者对论文贡献程度，由论文作者共同确定署名顺序。反对在同行

评议后、论文发表前，任意修改署名顺序。部分学科领域不采取以贡

献度确定署名排序的，从其规定。

提醒三：第一作者或通讯作者数量过多。应依据作者的实质性贡

献进行署名，避免第一作者或通讯作者数量过多，在同行中产生歧义。

提醒四：冒用作者署名。在学者不知情的情况下，冒用其姓名作

为署名作者。论文发表前应让每一位作者知情同意，每一位作者应对

论文发表具有知情权，并认可论文的基本学术观点。

提醒五：未利用标注等手段，声明应该公开的相关利益冲突问题。

应根据国际惯例和相关标准，提供利益冲突的公开声明。如资金资助

— 3 —

来源和研究内容是否存在利益关联等。

提醒六：未充分使用志（致）谢方式表现其他参与科研工作人员

的贡献，造成知识产权纠纷和科研道德纠纷。

提醒七：未正确署名所属机构。作者机构的署名应为论文工作主

要完成机构的名称，反对因作者所属机构变化，而不恰当地使用变更

后的机构名称。

提醒八：作者不使用其所属单位的联系方式作为自己的联系方

式。不建议使用公众邮箱等社会通讯方式作为作者的联系方式。

提醒九：未引用重要文献。作者应全面系统了解本科研工作的前

人工作基础和直接相关的重要文献，并确信对本领域代表性文献没有

遗漏。

提醒十：在论文发表后，如果发现文章的缺陷或相关研究过程中

有违背科研规范的行为，作者应主动声明更正或要求撤回稿件。

院属各单位应根据以上提醒，结合本单位学科特点和学术惯例，

对科研人员进行必要的教育培训，让每一位科研工作者对学术论文署

名保持高度的责任心，珍惜学术荣誉、抵制学术不端行为，将科研诚

信贯穿于学术生涯始终。